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SAMODZIELNOŚCI I WZAJEMNEJ EMPATII
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Oddział Zewnętrzny w Bydgoszczy-Fordonie jako jedyny w Polsce prowadzi specjalistyczny kurs orientacji przestrzennej 
oraz nauki pisania Braille'a dla osadzonych mających problemy ze wzrokiem i ociemniałych.

Kurs orientacji przestrzennej

W Oddziale Zewnętrznym w Bydgoszczy-Fordonie zakończył się kolejny, organizowany cyklicznie kurs orientacji 
przestrzennej dla skazanych niewidomych i niedowidzących. Kurs obejmuje 50 godzin przeznaczonych dla każdego 
osadzonego. Zajęcia podzielone są na część teoretyczną i praktyczną. Po przybyciu do oddziału ociemniałemu 
przydzielony jest przewodnik, opracowuje się dla niego indywidualny program oddziaływań rehabilitacyjnych i 
wychowawczych. Skazani są przygotowywani do samodzielnego poruszania się w terenie, uczą się rozpoznawania 
punktów orientacyjnych oraz planowania bezpiecznych tras. Trenowane są techniki poruszania się z przewodnikiem i z 
pomocą białej laski. Kolejnym etapem jest trening sensoryczny obejmujący ćwiczenie zmysłów: dotyku, słuchu i węchu 
oraz kompensowania nimi braku wzroku. Po ukończeniu kursu osadzeni wracają do zakładów karnych, w których 
odbywali karę.

Nowoczesna sala terapeutyczna

Kursy odbywają się w nowo wyposażonej, specjalistycznej sali terapeutycznej zaprojektowanej z myślą o osobach 
niewidomych i słabowidzących. Sala została dostosowana pod względem akustycznym i przestrzenny, co pozwala na 
bezpieczne poruszanie się oraz prowadzenie ćwiczeń orientacji przestrzennej. Wyposażenie obejmuje m.in. specjalne 
materiały dydaktyczne oraz urządzenia wspomagające komunikację i naukę pisania Brailee'a.

Lekcja wzajemnego zrozumienia

Warto podkreślić, że kurs odegrał również ogromną rolę w życiu tych osadzonych, którzy na co dzień wspierają osoby 
niewidome w jednostce penitencjarnej – pomagając im w poruszaniu się, organizowaniu codziennych czynności, czy 
komunikacji z otoczeniem. Dla wielu z nich była to głęboka lekcja empatii, odpowiedzialności i człowieczeństwa. Tego 
rodzaju relacje budują atmosferę wzajemnego szacunku i wsparcia tworząc przestrzeń, w której możliwa staje się 
prawdziwa zmiana i rozwój.

Kurs i codzienna obecność osób z niepełnosprawnością wzrokową w jednostce stanowi również nowe wyzwanie dla 



funkcjonariuszy Służby Więziennej. Praca z osadzonymi o specjalnych potrzebach wymaga indywidualnego podejścia, a 
także znajomości zasad komunikacji i organizacji przestrzeni dla osób z dysfunkcją wzroku.

To zadanie, które wymaga nie tylko profesjonalizmu, ale także gotowości do ciągłego uczenia się i dostosowywania 
metod pracy. Dla wielu pracowników to nowe doświadczenie, które poszerza ich kompetencje zawodowe.

Resocjalizacja poprzez integrację

Celem Służby Więziennej jest nie tylko wykonywanie orzeczeń sądowych, ale przede wszystkim resocjalizacja, która 
daje nadzieję na powrót do społeczeństwa. Kurs dla osadzonych ociemniałych to przykład działań, które realnie 
wpływają na ten proces – uczą samodzielności, budują poczucie sprawczości i podnoszą jakoś życia.

Organizacja takich inicjatyw jest potwierdzeniem, że indywidualne podejście do osób osadzonych, uwzględniając ich 
możliwości i ograniczenia, ma kluczowe znaczenie w procesie skutecznej readaptacji społecznej.
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